- ²⁵ Le Goff, J.: *Inteligencja w wiekach średnich*, Warszawa 1966, s. 25.
- ²⁶ Ehr.Pol., s. 15-37.
- 27 Belch, s. 7, 8, 15-26.
- ²⁸ Czart., s. 144.
- ²⁹ Ehr.Paw., s. 112.
- ³⁰ Agosti, G.: Bezpośrednie źródło „*Tractatus depotestepapae respectu infidelium*” *Pawia Włodkowica*, „Roczniki Historyczne” 12, z. 2 (1936), s.300-317; Belch, s. 12.
- ³¹ Belch, s. 12.
- ³² Wojciechowski, Z.: *Studia historyczne*, Warszawa 1955, s. 343.
- ³³ Gór., s. 132; Rech., s. 131-132; Belch, s. 122.
- ³⁴ Belch, s. 122, 787-788.
- ³⁵ Belch, s. 235.
- 56 Ehr.Paw., s. 49-52; Czart., s. 139-140.
- ³⁷ Długosz Jan: *Dzieła wszystkie*, t.5, s. 15, za: Ehr.Pol., s. 13; Ehr.Paw., s.52; Rech., s. 130.
- ³⁸ Ehr.Paw., s. 52; Gór., s. 131; Czart., s. 140; PSB I, 103-105; Belch, s. 130 in.
- ³⁹ Belch, s. 130; Tazbir, J.: *Tolerancja - wiek XV-XVI*. W: *Uniwersalizm i swoistość kultury polskiej*, Lublin 1989, s. 136.
- ⁴⁰ Hesse I, s. 188: „Dicamus ergo, quod ut quis iustum bellum habeat procedendo contra alium, quinque requiruntur. **Primo** bellantis vel bellum praecipientis auctoritas, ita quod sit persona publica, secundum enim Augustinum omnis persona privata, quae praeter auctoritatem illius, qui publica auctoritate fungitur, acceperit gladium, gladio peribit. **Secundo** causetur iustitiae aequitas, quia tunc secundum Augustinum iniuste agens vel civitas plectanda est per bellum, quoniam vel negligit corrigere quod improbe a suis factum est, vel negligit reddere, quod per iniuriam ablatum est. **Tertio** bellantium puritas, quia non voluntate ulciscendi vel feritate rebellandi, nec libidine dominandi, nec pactione depraedandi bellatores bellare debent. **Quarto** excitationis continuitas, quia per bellum iuste bellatores se ad bellandum excitare possunt. **Quinto** hostium et inimicorum cupiditas, quia etiam contra Saracenos et barbaras gentes volentes nobiscum quiete agere et iura nostra non auferre, bellum committere non debemus, ut notât quaedam Glossa, 23, qu.8”.
- ⁴¹ Komentarz Hessego do Ewangelii św. Mateusza, z którego pochodzi tekst na temat warunków wojny sprawiedliwej, wydany został niestety niekrytycznie. Wydawca podaje niekiedy lekcje ewidentnie błędne, np. w interesującym nas fragmencie, na stronie 188, zamiast słowa: „**depraedandi**”, daje słowo: „**deprecandi**”, co w tym kontekście jest zupełnie bez sensu. Co najważniejsze, w edycji nie ma aparatu historyczno-literackiego, tzn wydawca nie ustalił źródeł, z których Hesse czerpał.

Z tego też względu potrzebne będą dodatkowe badania nad interesującym nas fragmentem, dotyczącym warunków wojny sprawiedliwej.